<sup>13</sup> IDEM, *Super De Trinitate*, pars 3 q. 5 a. 1 ad 9: «Quamvis scientia divina sit prima omnium scientiarum naturaliter, tamen quoad nos aliae scientiae sunt priores. [...] Nec tamen oportet quod sit circulus, quia ipsa supponit ea, quae in aliis probantur, cum ipsa aliarum principia probet, quia principia, quae accipit alia scientia, scilicet naturalis, a prima philosophia, non probant ea quae item philosophus primus accipit a naturali, sed probantur per alia principia per se nota; et similiter philosophus primus non probat principia, quae tradit naturali, per principia quae ab eo accipit, sed per alia principia per se nota. Et sic non est aliquis circulus in diffinitione. Praeterea, effectus sensibiles, ex quibus procedunt demonstrationes naturales, sunt notiores quoad nos in principio, sed cum per eos pervenerimus ad cognitionem causarum primarum, ex eis apparebit nobis propter quid illorum effectuum, ex quibus probabantur demonstratione quia. Et sic et scientia naturalis aliquid tradit scientiae divinae, et tamen per eam sua principia notificantur».

de los principios o causas hacia lo fundado. La *resolutio* remite la inteligencia a los principios de lo real, tanto a sus principios intrínsecos (a las dimensiones nucleares, resolutivas de lo real), como a los principios extrínsecos (causas de lo real).<sup>14</sup> En el primer caso se tematiza el carácter de ente de lo real y lo que le compete de suyo. En el segundo, la inteligencia se remonta hasta las causas últimas, definitivas del ente, tanto por lo que respecta a su origen o causa eficiente, como a su finalidad.<sup>15</sup> Hay, por tanto, un doble orden en la reconducción de lo originado a lo primordial, que configura la constitución de la metafísica como “onto-logía” (*resolutio* de las diversas dimensiones de lo real en su carácter radical de ente en su ser), como “proto-logía” (*resolutio* de lo no autárquico en su Principio primero) y como “teleo-logía” (*resolutio* de los fines derivados en el fin último). La *resolutio* como protología y como teleología conduce a Dios: por eso la metafísica es denominada “teo-logía” o ciencia divina.<sup>16</sup>

<sup>14</sup> IDEM, *Super De Trinitate*, pars 3 q. 5 a. 4 co. 1: «Principiorum duo sunt genera. Quaedam enim sunt quae et sunt in se ipsis quaedam naturae completae et sunt nihilominus principia aliorum [...]. Quaedam autem sunt principia, quae non sunt naturae completae in se ipsis, sed solum sunt principia naturarum, sicut unitas numeri et punctus lineae et forma et materia corporis physici, unde huiusmodi principia non tractantur nisi in scientia, in qua de principiatis agitur».